
15 de setembro de 2017 Diário Ofi cial de Santos1

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
Ano XXIX • Nº 6952 • Sexta-feira, 15 de setembro de 2017 • Diário Ofi cial de Santos • www.santos.sp.gov.br

#PraCegoVer
A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

DIÁRIO OFICIAL DE

United Nations
Educational, Scientific and

Cultural Organization

Creative Cities Network
Cidade do Cinema
Membro da UNESCO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

FORAM BAIXADAS AS SEGUINTES PORTARIAS: 
PORTARIA Nº 3846-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
conformidade com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei 
nº 4623/84, atendendo ao requerido e informado 
no Processo nº 62439/2017-10, exonera, a pedido, 
a partir de 06 de setembro de 2017, o Sr. CARLOS 
AUGUSTO DA SILVA SANTOS, registro nº 32.151-
3, Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro 
Permanente, para assumir o cargo de Pintor.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de setembro de 

2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 3847 A  3852-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com o artigo 29, inciso II, da Lei nº 4.623/84, 
revoga os profissionais abaixo relacionados, com 
fundamento no parágrafo único do artigo 2º da 
Emenda Constitucional nº 51, de 14 de fevereiro 
de 2006, face ao atendimento do disposto no pa-
rágrafo 1º do artigo 9º da Lei Federal nº 11.350, 
de 5 de outubro de 2006, e nos artigos 19 a 21 
da Lei Complementar Municipal nº 957, de 14 de 
março de 2017, conforme consta no Processo Ad-
ministrativo nº 31534/2017-18, para exercerem os 
cargos de Agente Comunitário de Saúde, Nível B, 
do Quadro Permanente, criados pela Lei Comple-
mentar nº 957, de 14 de março de 2017, ainda não 
providos.
Portaria nº Revogada Nome

3847-P-
DEGEPAT/2017

2412-P-
DEGE-
PAT/2017

MARIA HELENA 
DOS SANTOS 
FRANÇA

3848-P-
DEGEPAT/2017

2430-P-DEGE-
PAT/2017

BENILDE DA 
SILVA PAIS

3849-P-
DEGEPAT/2017

2439-P-DEGE-
PAT/2017

EDENILCE DE 
JESUS SANTOS

3850-P-
DEGEPAT/2017

2440-P-DEGE-
PAT/2017

ELIANA 
CAMARGO DE 
OLIVEIRA

3851-P-
DEGEPAT/2017

2447-P-DEGE-
PAT/2017

KATIA SIRLENE 
IAS

3852-P-
DEGEPAT/2017

2461-P-DEGE-
PAT/2017

MARIA ERIVALDA 
SANTOS

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de setembro de 

2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3865-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, re-
solve nomear o Sr. MATHEUS DE SOUZA, R.G. nº 
44.841.835-6, para exercer, em substituição, o 
cargo em comissão, símbolo “C-2” de Coordena-
dor Técnico, Subprefeitura da Região Central His-
tórica, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
durante o impedimento do Sr. Mauro Sérgio Mar-
ques Mandira, no período de 24 de agosto a 06 de 
setembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de setembro de 

2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3684-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, 
resolve nomear o Sr. MAURO SERGIO MARQUES 
MANDIRA, registro nº 35.045-4, exercendo o cargo 
em comissão, símbolo C-2, de Coordenador Téc-
nico, para exercer, em substituição, o cargo em 
comissão, símbolo “C-1”, de Subprefeito da Região 
Central Histórica, Secretaria Municipal de Serviços 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos2

Públicos, durante o impedimento, por licença mé-
dica, do Sr. Claudio Marques Trovão, no período 
de 24 de agosto a 06 de setembro de 2017. Regis-
tre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 11 de setembro de 
2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3866-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, re-
solve nomear o Sr. SERGIO LUIZ DA SILVA, registro 
nº 14.949-2, ocupante do cargo de Oficial de Ad-
ministração, Nível G, do Quadro Permanente, para 
exercer, em substituição, o cargo em comissão, 
símbolo “C-3”, de Coordenador do Aquário Muni-
cipal, Departamento de Parques e Defesa da Vida 
Animal, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
durante o impedimento, por férias, do Sr. Alex 
Sandro Luiz dos Santos Ribeiro, no período de 01 
a 30 de agosto de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de setembro de 

2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3874-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve 
nomear o Sr. RONALDO MATSUMOTO, registro nº 
15.400-5, ocupante do cargo de Engenheiro, Nível 
R, do Quadro Permanente, para exercer, em substi-
tuição, o cargo em comissão, símbolo “C-1”, de Che-
fe do Departamento de Controle do Uso e Ocupa-
ção do Solo e Segurança de Edificações, Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Edificações, durante 
o impedimento, por licença médica, da Sra. Regina 
Maria Aparecida Silveira Luz Cerioni Victorio, no pe-
ríodo de 24 de agosto a 06 de setembro de 2017. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de setembro de 

2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3930-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 
4.623/84, exonera, a partir de 15 de setembro de 
2017, o Sr. SÉRGIO WILLIANS DOS REIS, registro nº 
35.390-4, do cargo em comissão, símbolo “C-1”, de 
Assessor Técnico I, Gabinete do Prefeito Munici-
pal, estabelecido pela Lei Complementar nº 667, 
de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3931-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 
4.623/84, exonera, a partir de 15 de setembro de 
2017, o Sr. THIAGO MARINHO FERNANDES LEAL, 
registro nº 35.135-3, do cargo em comissão, sím-
bolo “C-1”, de Secretário Adjunto, Gabinete do Se-
cretário, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de setembro de 

2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3932-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 
4.623/84, exonera, a partir de 15 de setembro de 
2017, o Sr. COSTABILE DI GREGORIO FILHO, regis-
tro nº 31.892-3, do cargo em comissão, símbolo 
“C-1”, de Chefe do Departamento de Serviços Pú-
blicos, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de setembro de 

2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3933-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 20, inciso I, da Lei 4.623/84, 
nomeia, a partir de 15 de setembro de 2017, o Sr. 
THIAGO MARINHO FERNANDES LEAL, registro nº 
35.135-3, para exercer o cargo em comissão, sím-
bolo “C-1”, de Assessor Técnico I, Gabinete do Pre-
feito Municipal, estabelecido pela Lei Complemen-
tar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2017. 
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3934-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos3

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ITBI - Imunidade / Isenção
Processo Digital nº 232118/2017-53 - MDM IN-

VESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - Indeferido, 
tendo em vista a atividade exercida ser impeditiva 
ao atendimento.

Processo Digital nº 231561/2017-25 - BANCO 
BRADESCO BERJ S/A - Indeferido, em vista do de-
sinteresse demonstrado.

acordo com o artigo 20, inciso I, da Lei 4.623/84, 
nomeia, a partir de 15 de setembro de 2017, o 
Sr. COSTABILE DI GREGORIO FILHO, registro nº 
31.892-3, para exercer o cargo em comissão, sím-
bolo “C-1”, de Secretário Adjunto, Gabinete do Se-
cretário, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de setembro de 

2017.   
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3938-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 20, inciso I, da Lei 4.623/84, 
nomeia, a partir de 15 de setembro de 2017, a Sra. 
ALINE CRISTINA DE BURGOS UBIDA MALAVASI, RG 
nº 32.522.380-4, para exercer o cargo em comis-
são, símbolo “C-2”, de Coordenador de Gestão de 
Programas de Governo, Escritório de Projetos e 
Assuntos Metropolitanos, Secretaria Municipal de 
Governo, estabelecido pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de setembro de 

2017. 
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 164/2017-GPM
DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

AUTORIZA O USO DE BEM PÚBLICO MUNICI-
PAL A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO E ADOTA 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, em conformidade com o 
disposto no artigo 93, § 4º, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, e tendo em vista o teor do Procedimento 
Administrativo nº 46617/2017-57,

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o uso, a título precário e 

oneroso, da área externa descoberta, contigua à 
Arena Santos, situada na Avenida Rangel Pestana, 
n° 184, no Bairro Vila Mathias, a Fredy da Silva Gon-
çalves Bento, inscrito no CPF sob nº 326.723.858-
74, no dia 17 de setembro do ano corrente, para 
realização do Arena SUNSET – Show Simone e 
Simaria.

Art. 2º Pela utilização da área, o autorizado pa-
gará à Prefeitura Municipal de Santos a quantia de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Art. 3º O pagamento deverá ser efetuado pelo 
autorizado até o último dia útil imediatamente an-
terior à data da efetiva utilização, sob pena de re-
vogação imediata da autorização.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação. 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO DE SANTOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 14/09/2017
Processo nº 4529/1993-66 – Ratifico a dispensa 

de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
X, da Lei nº 8.666/93, nos termos das justificativas 
apresentadas pela SUP-M, da manifestação da SE-
GES e do parecer da PROJUR/PGM, para os fins do 
disposto no artigo 26 do citado diploma legal.

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO nº 001-D/2017. [Primeiro Termo de 

Aditamento ao Convênio nº 149/2012-A (Primeiro 
Termo de Aditamento ao Convênio nº 064/2012– 
Processo DADE nº 133/2012)]. PROCESSO nº: 
66132/2012-66. PARTES: ESTADO DE SÃO PAULO, 
pela SECRETARIA DE TURISMO e o MUNICÍPIO DE 
SANTOS. OBJETO: Aditamento para adequação do 
objeto e prorrogação do prazo com alteração da 
redação das Cláusulas Primeira, Terceira e Nona do 
Convênio nº 064/2012, celebrado em 01/06/2012. 
UNIDADE: SETUR. ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO 
DE SANTOS, o Prefeito Municipal, Sr.  PAULO ALE-
XANDRE PEREIRA BARBOSA e pela SECRETARIA DE 
TURISMO DO ESTADO DE SÃO PAULO, o Sr. LAÉR-
CIO BENKO, em 07/03/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos4

IPTU - Compensação e Restituição
Processo nº 233573/2017-85 - ESHO EMPRE-

SA DE SERV. HOSPITALARES S.A - Restitua-se a 
importância de R$ 6.258,75 (seis mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos), 
mediante apresentação dos documentos originais 
e aplicação da L.C.n.110/93 .Compareça à Tesou-
raria para agendamento.

Processo nº 233571/2017-50 - ISO HOSPITAL DIA 
S/A - Restitua-se a importância de R$145.804,87 
(cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e quatro 
reais e oitenta e sete centavos), mediante apre-
sentação dos documentos originais e aplicação da 
L.C.n.110/93. Compareça à Tesouraria para agen-
damento.

Processo nº 233560/2017-33 - INSTITUTO SAN-
TISTA DE ONCOLOGIA LTDA - Restitua-se a im-
portância de R$ 7.034,73 (sete mil, trinta e quatro 
reais e setenta e três centavos), mediante apre-
sentação dos documentos originais e aplicação da 
L.C.n.110/93. Compareça à Tesouraria para agen-
damento.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 01.08.2017
Processos nº 46.850/2017-11, 46.851/2017-84, 

46.852/2017-47, 46.854/2017-72, 46.856/2017-06, 
46.857/2017-61 – Banco Santander (Brasil) S.A.: 
Indeferido em vista do parecer da fiscalização; 
52.310/1998-14 – Claudio Nunes: Autorizamos a 
baixa “ex-offício” da I.M. nº 129.449-1 a partir de 
19.10.2016; 53.850/1998-05 – Alexandre Lacerda 
Peres: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 
129.523-8 a partir de 27.01.1999; 53.454/1999-
51 – Maryene Pereira de Barros: Autorizamos a 
baixa “ex-offício” da I.M. nº 133.534-7 a partir de 
27.03.2015; 89.454/1999-52 – Gledson Gomes da 
Silva: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 
134.993-5 a partir de 14.01.2000; 89.381/2015-
72 – Maria Claudia Santos: Revogamos o despa-
cho exarado em 02.05.2016, para constar o se-
guinte: “Promova-se a baixa da I.M. nº 145.443-5 
a partir 01.10.2003”; 67.458/2016-52 – Marcos 
Antônio Lira Ferreira: Revogamos o despacho de 
21.12.2016, para exarar o seguinte: “Promova-se a 
baixa a partir do exercício de 2014”; 68.776/2016-
11 – Maria Julia Batista: Indeferido em vista da fal-
ta de documentação comprobatória; 70.050/2016-
31 – Marcos Antônio Borges da Silva: Indeferida 
a retroatividade. Promova-se a baixa a partir de 
17.08.2016. Quite-se os débitos; 70.706/2016-61 
– Vitrinni Assessoria em Eventos Ltda EPP: Indefe-
rida a retroatividade. Promova-se a baixa a partir 
de 19.08.2016. Quite-se os débitos; 78.996/2016-
36 – Nelci Dorvalino Rocha Me: Promova-se a bai-
xa a partir do exercício de 2014; 88.051/2016-13 
– Libra Assessoria Esportiva e Promoções Ltda Me: 
Indeferida a retroatividade por falta de documen-
tação comprobatória. Promova-se a baixa a partir 

de 27.10.2016. Quite-se os débitos; 88.607/2016-
07 – São Vicente Litoral Com. Cereais Ltda: Indefe-
rida a retroatividade. Promova-se a baixa a partir 
de 31.10.2016. Quite-se os débitos; 102.304/2016-
51 – Baume Telecomunicações - Telefonia & As-
sist. Ltda: Promova-se a baixa da I.M. nº 168.453-
5 a partir do exercício de 2010; 20.010/2017-65 
– Irai Maria de Lima: Promova-se a baixa da I.M. 
nº 173.454-0 a partir de 20.12.2011; 31.925/2017-
13 – Luciara Mendes da Costa Me: Promova-se a 
baixa da I.M. nº 162.454-0 a partir de 20.03.2006; 
39.542/2017-30 – Cristina Rodrigues Franco: Au-
torizamos a retificação da metragem, na forma 
da matrícula; 50.664/2017-41 – Banco Santander 
(Brasil) S.A.: Autorizamos o cancelamento da ND/
AI nº 1.016/17.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 02.08.2017
Processos nº 40.738/1998-14 – João Maria de 

Freitas: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 
129.013-6 a partir de 27.03.2015; 38.114/1998-46 
– Nativa Cobranças & Serviços S/C Ltda: Autoriza-
mos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 128.891-5 a par-
tir de 20.05.1999; 1.738/1999-25 – Waldir Ferreira 
Santana: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. 
nº 131.145-5 a partir de 26.04.1999; 47.825/1999-
56 – Ivo Ribeiro do Nascimento: Autorizamos a 
baixa “ex-offício” da I.M. nº 133.297-1 a partir de 
22.09.2014; 106.233/2012-22 – Aderval Gomes da 
Silva Me: Promova-se a baixa a partir de 31.01.2011; 
95.000/2013-50 – De Santos Assessoria em Ven-
das S/C Ltda: Revogamos o despacho exarado em 
25.11.2015, para constar o seguinte: “Promova-se 
a baixa da I.M. nº 134.599-7 a partir do exercício 
de 2006”; 132.629/2014-32 – Casa Costa Pinheiro 
Comércio, Elétrica e Hidráulica Ltda – Me: Revoga-
mos o despacho exarado em 03.09.2007, no P.A. 
nº 34.394/2007-95, para constar o seguinte: “Pro-
mova-se a baixa da I.M. nº 144.215-9 a partir de 
30.03.2006”; 96.110/2015-55 – Aderval Gomes da 
Silva – Me: Assunto solucionado através do P.A. nº 
106.233/12-22; 85.229/2016-47 – Lucilene de Lima: 
Indeferido em vista da falta de documentação 
comprobatória; 33.551/2017-16 – Otonilda Santos: 
Indeferido. O imóvel encontra-se cadastrado cor-
retamente; 49.423/2017-77 – Zuleika Silva de Oli-
veira: Restitua-se a importância de R$ 281,50 (du-
zentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos), 
conforme manifestação da Profisc; 49.435/2017-
56 – Darci Prudente: O assunto está sendo tratado 
através do P.A. nº 6.480/17-99; 22.268/2017-13 – 
Claudio Soares Bartholo Me: Promova-se a baixa 
da I.M. nº 180.998-3 a partir do exercício de 2010.  

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 03.08.2017
Processos nº 17.909/2017-19 – Colégio Ramos 

Lopes Unidade I, 17.919/2017-72 – Colégio Ramos 
Lopes Unidade II: Indeferimos a permuta preten-
dida nos termos da manifestação da fiscalização; 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos5

28.986/2017-21, 40.122/2017-41, 40.142/2017-59, 
40.144/2017-84, 40.158/2017-99, 40.159/2017-51, 
40.161/2017-01, 40.163/2017-29, 40.164/2017-91, 
40.165/2017-54, 40.166/2017-17, 40.170/2017-
94, 40.173/2017-82, 40.174/2017-45 – Rumo S/A: 
Indeferido tendo em vista o parecer da fiscali-
zação; 6.782/2009-48 – João Carlos de Oliveira: 
Promova-se a baixa da I.M. nº 124.966-6 a par-
tir do exercício de 2000; 87.613/2016-66 – Ter-
ra Clean Gerenciamento de Resíduos Ltda EPP: 
Promova-se a baixa da I.M. nº 193.307-9 a par-
tir do exercício de 2012; 3.520/2017-03 – Carlos 
José de Moura: Promova-se a baixa da I.M. nº 
190.529-8 a partir de 01.03.2014; 21.205/2017-
50 – Talita Reis dos Santos: Promova-se a bai-
xa da I.M. nº 192.221-3 a partir de 10.12.2013; 
42.939/2017-81 – Rosany Ferreira Tsukayama: 
Restitua-se a importância de R$ 317,79 (trezen-
tos e dezessete reais e setenta e nove centavos), 
mediante apresentação do documento original e 
aplicação da L.C. nº 110/93. Compareça a tesou-
raria para agendamento; 48.035/2017-32 – José 
Carlos Theodorico Gomes: Indeferido por falta 
de amparo legal.

ATOS DA SUPERVISORA DE 
LICENCIAMENTO DA SALA DO 
EMPREENDEDOR SANTISTA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 15/03/2017
Processo nº 18691/2017-00 - Renato Massara 

Consultoria em Engenharia – EIRELI; nº 18609/2017-
11 - Jaine Karen Silva; nº 18773/2017-64 - Rubens 
Antonio Cordeiro – ME; nº 18624/2017-12 - Ilva Apa-
recida Quirico Anunciação – ME; nº 18806/2017-
11 - Marcos Alexandre Ferro Viagens – ME; nº 
18778/2017-88 - Alexandre Louzada Representa-
ções Ltda. - EPP: Sim, na forma da lei, como ponto 
de referência.

Processo nº 18322/2017-45 - Alessandra Motta 
Vasconcellos Garri 77193300644; nº 18621/2017-
16 - Sergio Alberto de Barros 29639691801; nº 
18674/2017-82 - Wagner de Almeida Ribeiro 
06629824873; nº 18547/2017-65 - Talita Maria De 
Sousa Santos 32678645851: Sim, na forma da lei, 
como MEI em ponto de referência.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 17/03/2017
Processo nº 17884/2017-90 - Priscila Hunziker 

Santos 31196067821; nº 19361/2017-32 - Ricardo 
Ramajo Fernandes 43903812889; nº 19326/2017-
31 - Dario de Oliveira Costa 38030463863; 
nº 19423/2017-98 - Claudia Peixoto Vasques 
00137376278; nº 19580/2017-76 - Labelle Fabiane 
Costa Marcos 29637420886: Sim, na forma da lei, 
como MEI em ponto de referência.

Processo nº 18448/2017-83 - S. S. Santos Servi-
ços Administrativos - EIRELI – EPP; nº 19266/2017-

10 - Radion Comércio e Serviços em Física Médica 
Ltda: Sim, na forma da lei.

Processo nº 19394/2017-91 - C. R. Siqueira Pro-
jetos – ME: Sim, na forma da lei, como ponto de 
referência.

Processo nº 119535/2014-96 - H & A Serviços 
Medico de Anestesia e Ortopedia Ltda. - ME: Sim, 
como requer.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 20/03/2017
Processo nº 19456/2017-47 - Engext Engenharia 

- EIRELI – ME; nº 19343/2017-51 - Haroldo Anhas 
Representações Ltda. - EPP; nº 19196/2017-28 - 
ONG Joãozinho: Sim, na forma da lei, como ponto 
de referência.

Processo nº 19755/2017-18 - Maria Lua Leal Ne-
grão de Oliveira 42594572845; nº 19785/2017-89 
- Glenda Erika Martinez 25250533892: Sim, na for-
ma da lei, como MEI em ponto de referência.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 21/03/2017
Processo nº 17972/2017-55 – Manoel Messias 

Santos 45596158534; nº 18462/2017-12 – Erivania 
Domingos Barbosa de Carvalho 069169987405; 
nº 18460/2017-89 - Thiago Alvares dos Santos 
34237416860; nº 18890/2017-28 - Adriano Maia 
Toledo 07781359852: Sim, como MEI em ponto de 
referência, na forma da lei.

Processo nº 17964/2017-27 – Railson dos San-
tos 39214320578: Sim, como MEI, estabelecido, na 
forma da lei.

Processo nº 18354/2017-31 – Adriana Lima da 
Cruz – Eireli – EPP; nº 19090/2017-05 – Speak Lo-
gistics Transportes Internacionais Ltda – ME; nº 
16122/2017-85 – Inmex Assessoria Adianeira e 
Agenciamento de Cargas Ltda – ME; nº 17312/2017-
56 – Zudox Construções Eireli – ME; nº 17934/2017-
66 – Real Serv Fourth Serviços Especializados Eireli 
– ME; nº 80191/2016-99 – J. Rodrigues – Socieda-
de Individual de Advocacia Eireli; nº 13739/2017-
49 - Fabiana Carvalho Baroni Papelaria – ME; nº 
17916/2017-84 - Support Terceirizações Monitora-
mento e Serviços Ltda – ME; nº 18840/2017-50 - 
Seabox Internacional - Serviços de Vistoria EIRELI: 
Sim, na forma da lei.

Processo nº 12154/2017-20 - S.T.C. Maia & Cia. 
Ltda.: Indeferido, local fechado.

Processo nº 17925/2017-75 - Inova Assistentel 
Tecnologia E Soluções - EIRELI – ME: Sim, na forma 
da lei, como ponto de referência.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 22/03/2017
Processo nº 15182/2017-71 - Nova Santos Agen-

ciamento em Transportes e Logística Ltda. - ME: 
Sim, na forma da lei.

Processo nº 15391/2017-51 - Fabio de Jesus Be-
zerra – EPP: Indeferido conforme manifestação da 
CET.

Processo nº 20137/2017-66 - Paulo Jose For-



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos6

tes Rocha e Silva 24583067801; nº 20122/2017-
99 - Kleber Voss 07020256821; nº 20148/2017-
82 - Vera Lucia de Souza Dantas 73202983849; 
nº 20182/2017-11 - Roberto de Oliveira Su 
29286596847; nº 19942/2017-65 - Bruno Sou-
za Albuquerque 03772736513; nº 20065/2017-
57 - Tiago Jorge Figueiredo 01820525830; nº 
19920/2017-22 - Tarcisio Giordani Martins dos 
Santos 13402505860; nº 19913/2017-67 - Luciano 
de Freitas 22546239821; nº 20067/2017-82 - Bruno 
de Souza Santos 35614638865; nº 20551/2017-75 - 
Luciano do Espirito Santo Grillo Neto 07015276844; 
nº 20572/2017-45 - Andressa Gonzalez Pedrosa 
36828773802; nº 20547/2017-06 - Roberto Cesar 
Souza Gatto 10093300808: Sim, na forma da lei, 
como MEI em ponto de referência.

Processo nº 20107/2017-03 - Berllin Corretora 
de Seguros Ltda. - ME; nº 20563/2017-54 - Nadia 
Santos Machado da Silva; nº 20143/2017-69 - Hops 
Couple Cervejas Comércio Atacadista Ltda – ME: 
Sim, na forma da lei, como ponto de referência.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 23/03/2017
Processo nº 20601/2017-41 – Alessandro Apa-

recido Ramos de Camargo 25107576877; nº 
20654/2017-16 - Luiz Antonio de Lima Pinto 
03513388888; nº 18902/2017-13 - José Wilmo San-
tos 05824865809; nº 18867/2017-14 - João Paulo 
Ruocco dos Santos 37842059845; nº 20759/2017-
76 - Daniel Ribeiro dos Santos 782112128; 
nº 2020745/2017-61 - Adriano Guia Ferraro 
25042123806: Sim, como MEI em ponto de refe-
rência, na forma da lei.

Processo nº 17337/2017-87 - Printecno - Soluções 
Técnicas e Suprimentos Ltda – ME; nº 18707/2017-
30 - Majestade Santos Moda Feminina Ltda – ME; 
nº 18529/2017-83 - Barros e Barbosa - Administra-
ção de Bens Próprios Ltda – ME; nº 19224/2017-61 
- MR Soccer Consultoria Esportiva e Empresarial 
Ltda - ME: Sim, na forma da lei.

Processo nº 19528/2017-56 - Matheus de Cas-
tro Rojas Carro; nº 20746/2017-24 - Aurea Maria 
da Silva Lavandeira; nº 20786/2017-49 - Afg Apoio 
Serviços Especializados – Eireli; nº 20769/2017-20 - 
Raisa Barragam; nº 20678/2017-76 - Laerte R. Fogo 
- Serviços Empresariais - ME: Sim, na forma da lei, 
como ponto de referência.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 27/03/2017
Processo nº 21484/2017-15 - Brigati - Prestação 

de Serviços Médicos Ltda: Sim, na forma da lei, 
como ponto de referência.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 29/03/2017
Processo nº 52290/2016-62 - LV6 - Empreitei-

ra de Mão de Obra, Comércio Varejista de Ma-
teriais Elétricos e Informática Ltda – ME: Sim, na 
forma da lei.

Processo nº 17330/2017-38 - Vania Regina Bar-

bosa de Carvalho 26237177884; nº 22150/2017-
03 - Jose Emilio Xavier Gonzalez 23125505801: 
Sim, na forma da lei, como MEI em ponto de re-
ferência.

Processo nº 20229/2017-82 - Simone Tavares 
Dacol – ME; nº 20858/2017-58 - Lais Tamara dos 
Santos; nº 20898/2017-72 - Mariane da Silva Ro-
drigues; nº 20886/2017-93 - Paulo F. de Oliveira 
– EPP: Sim, na forma da lei, como ponto de refe-
rência.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 05/04/2017
Processo nº 21486/2017-41 – Valdecir Mioto 

– ME; nº 20790/2017-16 – Ello Suprimentos Ltda 
– ME; nº 21676/2017-86 – Verisure Brasil Monito-
ramento de Alarmes S.A.; nº 22060/2017-12 – Bru-
gini Comércio, Importação e Exportação Ltda – ME: 
Sim, na forma da lei.

Processo nº 19410/2017-46 – Regiane Oyole Fre-
derico Relva: Sim, na forma da lei, como ponto de 
referência.

Processo nº 21867/2017-84 – Rafaela Gonçalves 
Pires; nº 21434/2017-47 – Everton Miguel de Brito 
38719243855: Sim como MEI, em ponto de refe-
rência, na forma da lei.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 06/04/2017
Processo nº 22307/2017-65 – All Tech Constru-

ções Ltda: Sim, como requer.
Processo nº 21898/2017-16 – Pauê Treinamento 

e Eventos Ltda – ME: Sim, na forma da lei.
Processo nº 21149/2017-81 – Yuri Lage Gabao 

39642010810: Sim, como MEI em ponto de refe-
rência, na forma da lei.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 29/03/2017
Processo nº 21776/2017-21 - Condomínio Tra-

ços da Cidade: Sim, como requer.
Processo nº 21361/2017-75 - Alice Maria Augus-

to 37482676813; nº 21787/2017-47 - Marilia Fer-
reira Sessa 04950920880; nº 21633/2017-73 - Ana 
Maria Dias Vieira 25067953837; nº 22024/2017-41 
- Erick de Faria Violla 22264340894: Sim, na forma 
da lei, como MEI em ponto de referência.

Processo nº 21791/2017-14 - Adriana da Silva Do-
mingos; nº 21665/2017-60 - Vitor Costa Chainça; nº 
21236/2017-83 - Nadine Quedinho de Barros Pe-
reira; nº 21307/2017-20 - Magno de Santana Silva 
– ME; nº 21320/2017-98 - Marco Antonio Oréfice; 
nº 21686/2017-30 - Juliana Gonzalez da Silva – ME; 
nº 21771/2017-15 - Construtora Navegantes Ltda: 
Sim, na forma da lei, como ponto de referência.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 31/03/2017
Processo nº 41244/2016-83 - Arnaldo J. dos San-

tos Vistorias – ME; nº 84628/2015-46 - Sagma Ltda 
– ME; nº 21727/2017-15 - S D L - Serviços Dedica-
dos em Logística Ltda - EPP: Sim, na forma da lei.

Processo nº 22577/2017-30 - Cristiane Felicio 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos7

Rodrigues – ME; nº 22033/2017-31 - Soares & 
Santos Informática Ltda – ME; nº 22151/2017-68 - 
Juliana Duarte Vieira Da Fonseca; nº 22154/2017-
56 - Antonio de Jesus Bastos - Assessoria Imobi-
liária – ME; nº 22322/2017-59 - Ricardo Jose dos 
Santos – ME; nº 22026/2017-76 - Anderson Eu-
genio Santana; nº 22091/2017-38 - Visão Inter-
mediações Ltda – ME; nº 21888/2017-54 - Daniel 
Mariani Guirardi Serviços Especializados – ME; nº 
22005/2017-04 - AJ de Oliveira Eventos – ME; nº 
22341/2017-01 - Alberto Borga Medeiros – ME; 
nº 22449/2017-50 - Kauany dos Santos Rodri-
gues de Souza; nº 22287/2017-50 - Fabio Ribei-
ro22398/2017-11; nº Rafael dos Santos Roberto 
Viagens – ME; nº 22575/2017-12 - Marcelo Gas-
par de Lima Representações - ME: Sim, na forma 
da lei, como ponto de referência.

Processo nº 21315/2017-58 - Helena Diniz Prado 
02914637896: Sim, na forma da lei, como MEI es-
tabelecido.

Processo nº 21859/2017-56 - Zilda Isabel 
Ferreira 09132606818; nº 22361/2017-19 - 
Ana Paula da Silva Monteiro 19754667802; 
nº 22325/2017-47 - Ellen Cristina Ribeiro Te-
norio 33877976808; nº 22424/2017-29 - Bru-
no de Santana Nascimento 38137584862; 
nº 22521/2017-85 - Jose Luiz Sendim Alves 
05200600839: Sim, na forma da lei, como MEI 
em ponto de referência.

ATOS DA SEÇÃO 
DE CADASTRAMENTO TRIBUTÁRIO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 06.09.2017.
Processos 43420/2017-66 – SÉRGIO CAETA-

NO, 45400/2017-20 – JUAN PUENTE BLANCO, 
50418/2017-34 – MÁRCIA CARDOSO BARBOSA, 
52408/2017-51 – LUIZ CARLOS MACEDO CAZALE-
NOVE, 52636/2017-86 – REGINA CELIA DASCOLA 
VINHOLY PAREDES, 52712/2017-62 – EBE SIMO-
NETTO DE CARVALHO.

Sim, na forma da Lei para o exercício de 2018, 
quanto ao desconto de 50% no Imposto Predial e 
nas Taxas Correlatas.

Processos 44380/2017-89 – MARCIA SANTANA 
CARVALHO,

Indeferido, face à existência de débitos do cor-
rente exercício.

Processo 45242/2017-81 – BENEDITO JUSTINO 
DE OLIVEIRA.

Indeferido, por possuir mais de 01 (um) imóvel.
Processo 50666/2017-76 – RAFAEL GUTIERRES 

FERREIRA.
Indeferido, o pedido do benefício de redução 

parcial de 50% no IPTU/TRLD, para aposentados/
pensionistas, para o exercício de 2018, face à não 
comprovação de documentação necessária.

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 3900-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, 
a partir de 11 de setembro de 2017, a Portaria 
nº 4384-P-DEGEP/2013, através da qual a Sra. SO-
LANGE APARECIDA DA CUNHA, registro nº 29.557-
6, ocupante do cargo de Enfermeiro, Nível Q, do 
Quadro Permanente, foi designado para exer-
cer a função gratificada, símbolo FG-1, de Chefe 
da Seção Unidade Básica de Saúde da Ponta da 
Praia, Coordenadoria de Atenção Básica de Saú-
de da Zona da Orla/Intermediária, Departamento 
de Atenção Básica de Saúde, Secretaria Municipal 
de Saúde, estabelecida pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3901-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 11 de setembro de 2017, a Sra. SUELLEN 
MARTINS DA SILVA, registro nº 34.511-6, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, Nível Q, do Quadro Per-

Processo 51278/2017-11 – WAGNER GOMES 
FERREIRA.

Indeferido, face à ausência de documentação 
comprobatória necessária, bem como, pela exis-
tência de débitos.

Processo 51916/2017-77 – ADEMAR DE AL-
MEIDA.

Indeferido, face à não apresentação de docu-
mentação comprobatória necessária.

Processo 52378/2017-92 – MARIA GERALDO DE 
FREITAS MELICIO.

Indeferido, o pedido do benefício de redução 
parcial de 50% no IPTU/TRLD, para aposentados/
pensionistas, para o exercício de 2018, por a renda 
mensal ultrapassar os 06 (seis) salários mínimos.

Processos 59322/2017-96 e 59330/2017-14 – 
ROSANA DE ALMEIDA COELHO.

Autorizo a retificação cadastral, em acordo com 
a Transcrição apresentada.



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos8

manente, para exercer a função gratificada, sím-
bolo FG-1, de Chefe da Seção Unidade Básica de 
Saúde da Ponta da Praia, Coordenadoria de Aten-
ção Básica de Saúde da Zona da Orla/Intermedi-
ária, Departamento de Atenção Básica de Saúde, 
Secretaria Municipal de Saúde, estabelecida pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 
2017.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3903-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, 
a partir de 11 de setembro de 2017, a Portaria nº 
2045-P-DEGEP/2013, através da qual a Sra. LEO-
NOR MOREIRA SOUTO SANTOS, registro nº 27.039-
7, ocupante do cargo de Operador Social, Nível L, 
do Quadro Permanente, foi designado para exer-
cer a função gratificada, símbolo FG-3, de Chefe da 
Unidade Centro Comunitário – Maria das Graças 
de Azevedo Souza, Coordenadoria de Proteção 
Social Básica – Zona Noroeste, Departamento de 
Proteção Social Básica, Secretaria Municipal de As-
sistência Social, estabelecida pela Lei Complemen-
tar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3888-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a pedi-
do, a partir de 12 de setembro de 2017, a Portaria 
nº 4291-P-DEGEPAT/2017, através da qual o Sr. AR-
THUR JOSÉ DE FARIAS E SOUZA, registro nº 27.807-
7, ocupante do cargo de Oficial de Administração, 
Nível G, do Quadro Permanente, foi designado para 
exercer a função gratificada, símbolo FG-4, de Che-
fe de Atividade Administrativa, Seção de Vigilância 
Sanitária, Coordenadoria de Vigilância I – Saúde, 
Departamento de Vigilância em Saúde, Secretaria 
Municipal de Saúde, estabelecida pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3884-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-

to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra. VERA LUCIA DE OLIVEIRA, registro 
nº. 31.917-8, ocupante do cargo de Guia de Tu-
rismo Regional, Nível M, do Quadro Permanente, 
para exercer, em substituição, a função gratifica-
da, símbolo FG-3, de Chefe da Seção de Pesquisa 
Turística, Departamento de Marketing e Serviços 
Turísticos, Secretaria Municipal de Turismo, duran-
te o impedimento do Sr. Renato dos Anjos, no pe-
ríodo de 11 de setembro a 10 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3886-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo com 
os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve desig-
nar o Sr. WILLIAN SANTOS DE SOUZA, registro nº 
33.950-7, ocupante do cargo de Guarda Municipal 
I, Nível F, do Quadro Permanente, para exercer, em 
substituição, a função gratificada, símbolo FG-3, de 
Chefe da Seção de Apoio aos Conselhos – Seguran-
ça, Gabinete do Secretário, Secretaria Municipal de 
Segurança, durante o impedimento, por férias, do 
Sr. Marcos Moura Alves dos Santos, no período de 
15 de setembro a 14 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3887-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resol-
ve designar o Sr. ROMULO OCCHIUTO, registro nº 
33.879-8, ocupante do cargo de Guarda Municipal 
I, Nível F, do Quadro Permanente, para exercer, em 
substituição, a função gratificada, símbolo FG-2, de 
Chefe da Seção Central de Controle Operacional, 
Gabinete do Secretário, Secretaria Municipal de 
Segurança, durante o impedimento, por férias, do 
Sr. Wagner Alexandre de Oliveira Afonso, no perí-
odo de 04 de setembro a 03 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3895-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos9

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr. MARCOS JOSÉ MARQUES JUNIOR, re-
gistro nº 32.324-6, ocupante do cargo de Oficial de 
Administração, Nível G, do Quadro Permanente, 
para exercer, em substituição, a função gratificada, 
símbolo FG-3, de Auxiliar de Expediente Adminis-
trativo, Seção de Apoio Administrativo e Financei-
ro do Gabinete, Gabinete do Secretário, Secretaria 
Municipal de Educação, durante o impedimento, 
por férias, da Sra. Regina Mara Mendonça Pinto, 
no período de 11 a 20 de setembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3882-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo com 
os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve designar 
a Sra. TASSIA QUEIROZ PRADO, registro nº. 30.849-
4, exercendo a função gratificada, símbolo FG-2, de 
Chefe da Seção de Apoio Administrativo e Financei-
ro, para exercer, em substituição, a função gratifica-
da, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de Atendimento 
ao Cidadão, Coordenadoria de Assistência Judiciária 
Gratuita e Orientação Jurídica ao Cidadão, Departa-
mento de Cidadania, Secretaria Municipal de Rela-
ções Institucionais e Cidadania, durante o impedi-
mento da Sra. Maria do Rosario Prada Fernandes, no 
período de 30 de agosto a 28 de setembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3873-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a par-
tir de 28 de agosto de 2017, o Sr. FLAVIO GARCIA 
NEVES, registro nº 33.460-7, ocupante do cargo de 
Técnico Desportivo, Nível P, do Quadro Permanen-
te, para exercer a função gratificada, símbolo FG-4, 
de Chefe de Atividade Técnica, Coordenadoria do 
Centro Esportivo e Recreativo da Zona Noroeste, 
Departamento de Equipamentos Esportivos, Secre-
taria Municipal de Esportes, estabelecida pela Lei 
Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3896-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a partir 
de 02 de agosto de 2017, a Portaria nº 4107-P-DEGE-
PAT/2016, através da qual o Sr. LUIZ GUSTAVO SILVA 
DE ALMEIDA, registro nº 28.941-3, ocupante do car-
go de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro 
Permanente, foi designado para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-3, Chefe da Seção de Oficinas 
Culturais, Coordenadoria de de Formação Cultural, 
Departamento de Formação e Pesquisa Cultural, Se-
cretaria Municipal de Cultura, estabelecida pela Lei 
Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3897-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a partir 
de 02 de agosto de 2017, o Sr. RUI DARCI VILELA AL-
VES COSTA JUNIOR, registro nº 31.013-6, ocupante do 
cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Qua-
dro Permanente, para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-3, Chefe da Seção de Oficinas Culturais, 
Coordenadoria de de Formação Cultural, Departa-
mento de Formação e Pesquisa Cultural, Secretaria 
Municipal de Cultura, estabelecida pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3902-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo com 
os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve designar 
o Sr. ALDO JOSÉ FERREIRA FERRAZ, registro nº 28.743- 
3, ocupante do cargo de Operador Social, Nível L, do 
Quadro Permanente, para exercer, em substituição, a 
função gratificada, símbolo FG-3, de Chefe da Unidade 
Centro de Convivência – Zona Noroeste, Coordenado-
ria de Proteção Social Básica – Zona Noroeste, Depar-
tamento de Proteção Social Básica, Secretaria Munici-
pal de Assistência Social, durante o impedimento, por 
licença médica, do Sr. Arilto Alberto de Moraes Mat-
tos, no período de 23 de julho a 22 de agosto de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CAROLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos10

PORTARIA Nº 3885-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra. MAGDA REGINA, registro nº 30.578-
9, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Ní-
vel S, do Quadro Permanente, para exercer, em 
substituição, a função gratificada, símbolo FG-1, 
de Chefe da Seção de Estudos e Programas de De-
fesa da Vida Animal, Coordenadoria de Defesa da 
Vida Animal, Departamento de Parques e Defesa 
da Vida Animal, Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, durante o impedimento, por licença mater-
nidade, da Sra. Paloma Paim Taboada, no período 
de 20 de julho de 2017 a 15 de janeiro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3869-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra. THIARA PEREIRA CARVALHO, regis-
tro nº 34.133-9, ocupante do cargo de Nutricionis-
ta, Nível P, do Quadro Permanente, para exercer, 
em substituição, a função gratificada, símbolo FG-
2, de Chefe da Seção de Nutrição, Coordenadoria 
Administrativa, de Controle Orçamentário, Finan-
ceiro e de Infraestrutura, Departamento de Pro-
teção Social Básica, Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, durante o impedimento, por licença 
Prêmio, da Sra. Juliana Cordeiro Ferreira, no perí-
odo de 18 de setembro a 17 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3870-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra. LUCIANA JANDIRA DOS SANTOS, 
registro nº 33.385-6, ocupante do cargo de Nu-
tricionista, Nível P, do Quadro Permanente, para 
exercer, em substituição, a função gratificada, sím-
bolo FG-2, de Chefe da Seção de Nutrição, Coorde-
nadoria Administrativa, de Controle Orçamentá-
rio, Financeiro e de Infraestrutura, Departamento 
de Proteção Social Básica, Secretaria Municipal de 
Assistência Social, durante o impedimento, por fé-
rias, da Sra. Juliana Cordeiro Ferreira, no período 

de 16 de agosto a 14 de setembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3898-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr. VALDECIR ROSA MARTINS, registro 
nº 25.399-7, ocupante do cargo de Assistente So-
cial, Nível P, do Quadro Permanente, para exer-
cer, em substituição, a função gratificada, símbolo 
FG-1, de Chefe da Seção Centro de Referência da 
Assistência Social da Zona da Orla / Intermediá-
ria / Região Central Histórica / Área Continental, 
Coordenadoria de Projetos Sociais Especiais, De-
partamento de Proteção Social Básica, Secretaria 
Municipal de Assistência Social, durante o impedi-
mento, por licença médica, da Sra. Verônica Souza 
da Cruz, no período 07 a 15 de agosto de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3872-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr. RAFAEL GOMES DA SILVA PEREIRA 
DA SILVA, registro nº 33.376-5, ocupante do cargo 
de Guarda Municipal I, Nível F, do Quadro Perma-
nente, para exercer, em substituição, a função gra-
tificada, símbolo FG-2, de Supervisor de Inspeto-
ria, Coordenadoria da Região da Área Continental, 
Departamento da Guarda Municipal, Secretaria 
Municipal de Segurança, durante o impedimento, 
por licença médica, do Sr. Israel Danilo de Sousa, 
no período de 06 a 20 de julho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3875-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei 4623/84, resolve de-
signar a Sra. ERIKA APARECIDA DOS SANTOS, re-
gistro nº 31.537-4, ocupante do cargo de Auditor 
Fiscal de Tributos Municipais, Nível R, do Quadro 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos11

Permanente, para exercer, em substituição, a fun-
ção gratificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção 
de Controle de Arrecadação Fiscal, Coordenadoria 
de Assuntos Econômicos Fiscais, Departamento de 
Administração Tributária, Secretaria Municipal de 
Finanças, durante o impedimento, por licença ma-
ternidade, da Sra. Carolina Pissato Cheida Mota, 
no período de 02 de agosto de 2017 a 25 de janei-
ro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 3899-P-DEGEPAT/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra. JULIANA VILAR DA NOBREGA LAF-
FRONT, registro nº 32.810-4, ocupante do cargo de 
Operador Social, Nível L, do Quadro Permanente, 
para exercer, em substituição, a função gratifica-
da, símbolo FG-2, de Chefe da Unidade Especiali-
zada de Assistência Social à População em Situa-
ção de Rua, Coordenadoria de Proteção Social de 
Média Complexidade, Departamento de Proteção 
Social Especial, Secretaria Municipal de Assistência 
Social, durante o impedimento, por férias, do Sr. 
Maurício Jordão Mattos, no período de 17 de julho 
a 15 de agosto de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de setembro de 

2017.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
 PORTARIA Nº 405-P-DEGEPAT/2017, 

DE ACORDO COM O P.A. 231144/2017-47, 
PUBLICADA EM 16/01/2017.

Onde se lê: “..., nos períodos de 01 de fevereiro 
a 31 de julho e 31 de agosto a 31 de dezembro 
e, por férias, no período de 01 a 30 de agosto de 
2017.”

Leia-se: “..., nos períodos de 01 de fevereiro a 08 
de maio, 12 de maio a 31 de julho e 31 de agosto a 
31 de dezembro e, por licença médica, no período 
de 09 a 11 de maio e, por férias, no período de 01 
a 30 de agosto de 2017.”

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 3720-P-DEGEPAT/2017, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 234676/2017-53, 
PUBLICADA EM 30/08/2017.

Onde se lê:  “..., nos períodos de 07 de agosto 
a 10 de setembro, 11 a 15 de outubro e 15 de no-
vembro a 31 de dezembro e, por férias, no período 

de 16 de outubro a 14 de novembro de 2017.”
Leia-se: “..., nos períodos de  07 de agosto a 10 

de setembro e de 28 de setembro a 31 de dezem-
bro de 2017 e, por férias no período de  11 a 27 de 
setembro.”

Repasses
239130/2017-15 - Autorizo dentro dos trâmites legais
239127/2017-01 - Autorizo dentro dos trâmites legais
239123/2017-41 - Autorizo dentro dos trâmites legais
239113/2017-98 - Autorizo dentro dos trâmites legais
239110/2017-08 - Autorizo dentro dos trâmites legais

ATOS DA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 14.049/2017

(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-
tão, o Pregão Eletrônico nº 14.049/2017– Pro-
cesso n.º 54769/2017-51, cujo objeto é a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de gênero estocável (achocola-
tado em pó), destinado à merenda escolar dos 
alunos atendidos nas Unidades Municipais de 
Educação (Creches, Educação Infantil, Ensino Fun-
damental, Educação de Jovens e Adultos e Escola 
Total), Escolas Estaduais (Ensino Fundamental e 
Ensino Médio) e Conveniadas, conforme descri-
ção constante no Anexo I, do Edital. O encerra-
mento do recebimento das propostas dar-se-á 
em 27/09/2017, às 08h00 e a disputa de lances 
ocorrerá em 27/09/2017 às 10h30.

O edital, na íntegra, encontra-se disponível a 
partir de 15/09/2017, no endereço eletrônico 
www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em con-
tato: telefone (13) 3201-5094, ou e-mail: comlic2@
santos.sp.gov.br.

Santos, 14 de setembro de 2017.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

COORDENADORA DE LICITAÇÕES - COLIC

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 17.075/2017

(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM 
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-
tão o Pregão Eletrônico n.º 17.075/2017, Proces-
so n.º 60.767/2017-18, cujo objeto é a seleção de 
propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao 
fornecimento de material de consumo (papel sulfi-
te A4, branco), para a Secretaria Municipal de Ges-
tão – SEGES, a fim de atender às necessidades das 
unidades administrativas da Prefeitura Municipal 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos12

de Santos, conforme descrição constante no Ane-
xo I – Termo de Referência, do Edital. O encerra-
mento do recebimento das propostas dar-se-á em 
28/09/2017, às 9h e a disputa de lances ocorrerá 
em 28/09/2017 às 10h.

O edital, na íntegra, encontrar-se-á disponível a 
partir de 18/09/2017, no endereço eletrônico www.
santos.sp.gov.br, através do aplicativo “Licitações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em conta-
to: telefone (13) 3201-5009, e-mail: comlic3@san-
tos.sp.gov.br.

Santos, 14 de Setembro de 2017.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

COORDENADORA DE LICITAÇÕES - COLIC

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Licença Prêmio Gozo
Processo nº 236935/2017-81 - RAQUEL DOS 

SANTOS ROSA SEIXAS - Autorizo 1 mês(es) de Li-
cença-Prêmio, a partir de 11/09/2017, nos termos 
do artigo 199, da Lei 4623/84.

Processo nº 236456/2017-28 - ADILMA MARTI-
NIANO SANTANA - Autorizo 1 mês(es) de Licença-
-Prêmio, a partir de 15/09/2017, nos termos do ar-
tigo 199, da Lei 4623/84.

Processo nº 236382/2017-93 - HELOISA ROSEN-
DO DA SILVA - Autorizo 1 mês(es) de Licença-Prê-
mio, a partir de 22/09/2017, nos termos do artigo 
199, da Lei 4623/84.

Processo nº 235716/2017-10 - FABIANA LOPES 
DA SILVA - Autorizo 1 mês(es) de Licença-Prêmio, 
a partir de 30/10/2017, nos termos do artigo 199, 
da Lei 4623/84.

Processo nº 235683/2017-54 - VANIA CUNHA DA 
SILVA - Autorizo 1 mês(es) de Licença-Prêmio, a 
partir de 16/10/2017, nos termos do artigo 199, da 
Lei 4623/84.

Processo nº 234649/2017-81 - MARCIA APARE-
CIDA MANGAS CARVALHO FERREIRA - Autorizo 1 
mês(es) de Licença-Prêmio, a partir de 16/10/2017, 
nos termos do artigo 199, da Lei 4623/84.

Processo nº 232670/2017-04 - VERA LUCIA CAE-
TANO DOS SANTOS - Autorizo 1 mês(es) de Licen-
ça-Prêmio, a partir de 16/10/2017, nos termos do 
artigo 199, da Lei 4623/84.

Processo nº 229477/2017-88 - PATRICIA LOPES 
DOS SANTOS GOMês - Autorizo 1 mês(es) de Li-
cença-Prêmio, a partir de 11/09/2017, nos termos 
do artigo 199, da Lei 4623/84.

Processo nº 226246/2017-59 - MARCIA CRISTINA 
DE SOUSA - Autorizo 1 mês(es) de Licença-Prêmio, 
a partir de 11/09/2017, nos termos do artigo 199, 
da Lei 4623/84.

Insalubridade/Periculosidade
Processo nº 231119/2016-08 - AMANDA ALBU-

QUERQUE SANTANA DE ASSIS CORREA - Autorizo 
nos termos da manifestação do(a) SEFIS.

Processo nº 239738/2017-96 - RONALDO DE JE-
SUS SILVEIRA DOS SANTOS - Autorizo nos termos 
da manifestação do(a) SEFIS.

Processo nº 239484/2017-70 -  ERMERENTINA 
DAS GRAÇAS ALEXANDRE -  Autorizo nos termos 
da manifestação do(a) SEFIS.

Processo nº 239371/2017-83 - MARCELO VIEIRA 
GALVAO - Autorizo nos termos da manifestação 
do(a) SEFIS.

Processo nº 239257/2017-16 - RAMON FERNAN-
DES DE ARAUJO - Autorizo nos termos da manifes-
tação do(a) SEFIS.

Processo nº 237781/2017-44 - Autorizo nos ter-
mos da manifestação do(a) SEFIS.

Abono Permanência
Processo nº 230965/2017-29 - JOSUE PAULO SO-

BRINHO - Defiro o abono pernamência, nos ter-
mos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L.C. 592/06

ATOS DA COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 25/08/2017.
Processo nº: 59128/2017-83 – Thiago Itamar Fir-

mino – CERTIFIQUE-SE.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 01/09/2017.
Processo nº: 60419/2017-23 – Roberto Antônio 

Rodrigues – CERTIFIQUE-SE.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 13/09/2017.
Processos nº: 60560/2017-71 – Sidnei Bispo Dos 

Santos - Face à desistência declarada, ARQUIVE-SE.
Processos nº: 59950/2017-07 – Cristiano Fernan-

do de Paula - Face ao desinteresse demonstrado, 
ARQUIVE-SE.

ATOS DA SEÇÃO
ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 13/09/2017.
Processos n.ºs: 62694/2017-17 – Ivanici Ariente 

Rodrigues - Compareça no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para recolhimento dos custos das cópias re-
prográficas, conforme decreto n° 6.140/2012, art. 
24, §2º, referente à Certidão solicitada.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 14/09/2017
Processos nºs: 63091/2017-89 – Cauê Vasquez La 

Scala Teixeira - Compareça no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para recolhimento dos custos das cópias 
reprográficas, conforme decreto n° 6.140/2012, 
art. 24, §2º, referente à Certidão solicitada.



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos13

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

COMUNICADO Nº 181 /2017 - SEDUC
DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário de Educação de Santos, o Núcleo de 
Educação a Distância – NuED e o Centro de Tecno-
logia Educacional – CTE, convidam, prioritariamen-
te, Professores da Rede Municipal de Educação de 
Santos e, na disponibilidade de vagas, Professores 
das Redes Públicas e Privadas de Ensino, Estudan-
tes dos cursos de Pedagogia e Licenciaturas a par-
ticiparem do curso a distância on-line “O uso da 
música para desenvolver a inteligência e a integra-
ção da criança na Educação Infantil”..

Este curso tem como objetivo de elaborar ativi-
dades práticas utilizando a  música em seu traba-
lho cotidiano, buscando  a formação integral do 
indivíduo.

VAGAS: 50
PERÍODO DO CURSO: de 19/9/17 a 14/11/17
DURAÇÃO: 45 horas
PROFESSORES RESPONSÁVEIS: Karim Cibele Pi-

res.
INSCRIÇÕES: de 11/9/17 a 15/9/17 exclusiva-

mente pelo site da educação: 
http://www.portal.santos.sp.gov.br/seduc/page.

php?178
ATENÇÃO: Cadastros incompletos serão indefe-

ridos.
As vagas serão preenchidas até o limite esta-

belecido por ordem de inscrição e de acordo com 
perfil compatível com os objetivos de formação do 
curso.

O certificado será emitido aos alunos que rea-
lizarem 75% das atividades a distância com ava-
liação/conceito final satisfatório, apresentarem a 
atividade de conclusão de curso (ACC) e preenche-
rem a avaliação do curso.

Para quaisquer dúvidas, ligar para o telefone 

(13) 3222-1050 ou pelo e-mail: nuedsantos1@
gmail.com

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

 
COMUNICADO Nº 182 /2017 - SEDUC

DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Educação de Santos, o Núcleo de 

Educação a Distância – NuED e o Centro de Tecno-
logia Educacional – CTE, convidam, prioritariamen-
te, Professores da Rede Municipal de Educação de 
Santos e, na disponibilidade de vagas, Professores 
das Redes Públicas e Privadas de Ensino, Estudan-
tes dos cursos de Pedagogia e Licenciaturas a par-
ticiparem do curso a distância on-line “Ciencian-
do”: da sala de aula para o cotidiano..

Este curso tem como objetivo conceituar e signi-
ficar o que é ciências, desde ao termo à enquanto 
disciplina escolar, analisando o impacto significati-
vo do uso das experiências durante e pós as aulas 
de ciências.

VAGAS: 50
PERÍODO DO CURSO: de 19/9/17 a 14/11/17
DURAÇÃO: 45 horas
PROFESSORES RESPONSÁVEIS: Luiz Felipe Rabe-

lo dos Santos 
INSCRIÇÕES: de 11/9/17 a 15/9/17 exclusiva-

mente pelo site da educação: 
http://www.portal.santos.sp.gov.br/seduc/page.

php?178
ATENÇÃO: Cadastros incompletos serão indefe-

ridos.
As vagas serão preenchidas até o limite esta-

belecido por ordem de inscrição e de acordo com 
perfil compatível com os objetivos de formação do 
curso.

O certificado será emitido aos alunos que rea-
lizarem 75% das atividades a distância com ava-
liação/conceito final satisfatório, apresentarem a 
atividade de conclusão de curso (ACC) e preenche-
rem a avaliação do curso.

Para quaisquer dúvidas, ligar para o telefone 
(13) 3222-1050 ou pelo e-mail: nuedsantos1@
gmail.com

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

 
COMUNICADO Nº 183/2017 – SEDUC

DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Educação, por meio da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA Setorial 

Educação, em parceria com o Programa Qualidade de Vida do Educador - Seduc faz publicar a relação de 
inscrições deferidas para Projeto “Vamos correr?”.

Roberta da Costa Moura UME Prof. João Papa Sobrinho
Alessandra dos Santos UME Hilda D’Onófrio Papa
Elizabeth Frias Cavarzan Deafin/Seduc
Helena Maria Costacurta UME Maria Patrícia
Maria Fernanda Mendonça Pieruzi UME Dos Andradas II
Ines Cabrera Namora UME Prof. João Papa Sobrinho
Daniela Azevedo Tairum Almada UME Maria Patrícia



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos14

Liléa Regina Rivero Cosup/Seduc
Adriana Nascimento de Almeida Dias  UME Prof. João Papa Sobrinho
Giovana Lourdes Silva UME Dr. José Carlos de Azevedo Júnior
Maria Helena Almeida Santos Paiva Cosup/Seduc
Bruna Leite UME Gemma Rebelo
Flavia Moura Ferraz UME Prof. Avelino da Paz Vieira
Mônica Regina Croce Ruas Paulo Cosup/Seduc
Márcia Amélia Fonseca de Almeida  UME Dr. Porchat de Assis
Laura Ibrahim Ribas UME Regina Altman
Ricardo Lopes Fernandes Salom/Seduc
Edileuza Santana de Souza UME Padre Lúcio Floro

Data: a partir do dia 19 de setembro
Horário: terças-feiras e quintas-feiras (das 19h30 às 20h30).
Local: Canal 3 (tenda localizada em frente a Concha Acústica). 
Atenção! Na primeira aula o servidor e prestador de serviço alocado na Seduc que teve sua inscrição 

deferida, deverá entregar atestado médico original, mencionando a aptidão para a prática esportiva. Re-
comendamos a utilização de roupas leves e calçados confortáveis, próprios para atividade física e levar 
uma garrafinha com água para hidratação durante a atividade. 

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO Nº 184    /2017 – SEDUC
DE 14 DE  SETEMBRO DE 2017

O Secretário de Educação, por meio da Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA Setorial 
Educação, em parceria com o Programa Qualida-
de de Vida do Educador - SEDUC, comunica a aber-
tura das inscrições para o Projeto “Vamos correr?”.

A corrida é uma atividade aeróbia, que contribui 
para melhorar o condicionamento físico, acelera o 
metabolismo, promovendo a queima de calorias 
de forma mais eficiente, estimula a produção de 
hormônios (serotonina, endorfina) responsáveis 
pelo controle do stress, ansiedade, regulação do 
humor, promoção de prazer e bem-estar entre ou-
tros benefícios.

Serão oferecidas vagas (convite) para os servi-
dores e prestadores de serviço alocados na Secre-
taria Municipal de Educação – SEDUC, fora do ho-
rário de trabalho.

Público-alvo: Professores, Equipe Gestora e fun-
cionários.

Data: a partir do dia 3 de outubro.
Horário: terças-feiras e quintas-feiras (das 19h30 

às 20h30).
Total de vagas: livre.
Local: Canal 3 (tenda localizada em frente a Con-

cha Acústica). 
Inscrições: somente de 15 a 27 de setembro ex-

clusivamente pelo site da educação:
http://www.portal.santos.sp.gov.br/seduc/page.

php?46
Atenção! Na primeira aula o servidor e presta-

dor de serviço alocado na Seduc que teve sua ins-
crição deferida, deverá entregar atestado médico 
original, mencionando a aptidão para a prática 

esportiva. Recomendamos a utilização de roupas 
leves e calçados confortáveis, próprios para ativi-
dade física e levar uma garrafinha com água para 
hidratação durante a atividade.

Observação: Os servidores e prestadores de 
serviço que já tiveram suas inscrições deferidas 
em comunicados anteriores não necessitam rea-
lizar nova inscrição. As inscrições deferidas serão 
publicadas, oportunamente, no Diário Oficial de 
Santos.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 83  /2017 – SEDUC
DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 

O Secretário de Educação no uso de suas atri-
buições legais, resolve instituir Comissão abaixo 
relacionada com a finalidade de apurar prelimi-
narmente os fatos contidos no PA nº 58247/2017-
37 devendo apresentar o relatório conclusivo so-
bre o apurado no prazo de 20 (vinte) dias.

Mônica Travesso Ferreira (Presidente);
Maria Tereza Pereira Pajaro Nogueira;
Luciana de Lima Costa Coelho.

Para o cabal cumprimento de suas atribuições, 
a Comissão poderá, dentre outros procedimentos, 
solicitar dados e informações, bem como exami-
nar registros e quaisquer documentos que se fize-
rem necessários. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos15

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E EDIFICAÇÕES

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E 
NORMAS TÉCNICAS DA ZONA 1

EDITAL Nº 194/2017 - SEFISO-Z1
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 1, nos termos do § 2º e 4º do art. 2º 
da Lei Complementar nº 917/2015, torna público 
por este edital que em 16/08/2017 foi lavrado o 
Auto de Infração nº 17421 em face de TEREZINHA 
BARBOSA (ESPÓLIO), CPF nº 506.622.958-20, “obra 
sem licença”, violação ao art. 69 da Lei C. nº 730/11, 
impondo-lhe multa no valor de R$ 7.433,23 (Sete 
mil, quatrocentos e trinta e três reais e vinte e três 
centavos), com fundamento no art. 82 I da Lei C. 
730/11. O prazo para pagamento da multa é de 30 
(trinta) dias, contados desta publicação, devendo 
o autuado, para tanto, dirigir-se à Rua Quinze de 
Novembro, nº 195 7º andar de segunda a sexta-fei-
ra, das 8:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:00 ho-
ras. Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Poupatempo, na Av. João Pessoa 
nº 246. O não pagamento ou o não oferecimento 
de defesa no prazo concedido importará na inscri-
ção do débito na Dívida Ativa do Município de San-
tos e consequente ajuizamento de execução fiscal. 
Imóvel situado a Av.: General Francisco Glicério, nº 
529. Processo nº 59369/2017-50.

Santos, 30 de agosto de 2017.
LUCIANA CABRAL DE CASTRO

CHEFE DA SEFISO-Z1

EDITAL Nº 196/2017 - SEFISO-Z1
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 1, nos termos do § 2º e 4º do art. 2º 
da Lei Complementar nº 917/2015, torna público 
por este edital que em 22/08/2017 foi lavrado o 
Auto de Infração nº 17348 em face de LÚCIO SALO-
MONE, CPF nº 024.323.668-91, “por executar obra 
sem licença”, violação ao art. 14 da Lei C. nº 84/93, 
impondo-lhe multa no valor de R$ 601,65 (Seiscen-
tos e um reais e sessenta e cinco centavos), com 
fundamento no art. 86 I da Lei C. 84/93. O prazo 
para pagamento da multa é de 30 (trinta) dias, 
contados desta publicação, devendo o autuado, 
para tanto, dirigir-se à Rua Quinze de Novembro, 
nº 195 7º andar de segunda a sexta-feira, das 8:30 
às 11:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas. Fica no-
tificado o autuado, ainda, que, querendo, poderá 
oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) dias conta-

dos desta publicação, a qual deverá ser protocoli-
zada no Poupatempo, na Av. João Pessoa nº 246. 
O não pagamento ou o não oferecimento de defe-
sa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal. Imó-
vel situado a Av.: Ana Costa, nº 574. Processo nº 
59371/2017-00.

Santos, 30 de agosto de 2017.
LUCIANA CABRAL DE CASTRO

CHEFE DA SEFISO-Z1

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E 
NORMAS TÉCNICAS DA ZONA 2

EDITAL 263/2017 SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do art. 2º 
da Lei Complementar nº 917/2015, torna público 
por este edital que em 16/08/2017 foi lavrado o 
Auto de Infração nº 17631 em face de ENRO PAR-
TICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS, CNPJ nº 08679258/0001-78, “demoliu imóvel 
sem alvará de licença”, violação ao art. 20 da L.C. 
84/93, impondo-lhe multa no valor de R$ 601,65 
(seiscentos e um reais e sessenta e cinco centa-
vos), com fundamento no art. 86 I da L.C. 84/93. 
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trinta) 
dias, contados desta publicação, devendo o autua-
do, para tanto, dirigir-se à Rua Quinze de Novem-
bro nº 195 7º andar de segunda a sexta-feira, das 
8:30 às 11:30 horas e das 14:00 as 17:00 horas. 
Fica notificado o autuado, ainda, que, querendo, 
poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Poupatempo, na Av. João Pessoa 
nº 246. O não pagamento ou o não oferecimento 
de defesa no prazo concedido importará na ins-
crição do débito na Dívida Ativa do Município de 
Santos e consequente ajuizamento de execução 
fiscal. Imóvel situado a R.: Almeida de Moraes, nº 
86. Processo nº 20588/2016-02.

Santos, 01 de setembro de 2017.
ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA

CHEFE DA SEFISO-Z2

EDITAL 268/2017 SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do art. 2º da 
Lei Complementar nº 917/2015, torna público por 
este edital que em 26/07/2017 foi lavrado o Auto 
de Infração nº 17628 em face de RAPHAEL SOA-
RES GONZALEZ E OUTRO, CPF nº 152667008-90, 
“demoliu imóvel sem alvará de licença da Prefeitu-
ra”, violação ao art. 14 da L.C. 84/93, impondo-lhe 
multa no valor de R$ 601,65 (seiscentos e um reais 
e sessenta e cinco centavos), com fundamento no 
art. 86 I da L.C. 84/93. O prazo para pagamento da 



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos16

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DO SECRETÁRIO

TERMO DE JUSTIFICATIVA
Ref.: Termo de Fomento nº 02/2017
Partícipes: MUNICÍPIO DE SANTOS e ASSOCIA-

ÇÃO ESPÍRITA SEARA DE JESUS.
Objeto: Estabelecer ações conjuntas voltadas 

ao atendimento técnico-profissional das pessoas 
portadoras de necessidades especiais, mediante o 
repasse dos recursos públicos para cobrir parcial-
mente as despesas com contratação de profissio-
nais da área de saúde, de acordo com o Plano de 
Trabalho apresentado pela ENTIDADE.

Processo nº 115977/2007-43
De acordo com os parágrafos 1º a 4º do art. 16 

do Decreto Municipal nº 7.585, de 10 de novembro 
de 2016, JUSTIFICO que o MUNICÍPIO DE SANTOS 
formalizará Termo de Fomento com a ASSOCIA-
ÇÃO ESPÍRITA SEARA DE JESUS, com base em ine-
xigibilidade de chamamento público, fundamenta-
do no artigo 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019, 
de 10 de novembro de 2016, pois a mencionada 
parceria decorre de transferência de recurso, sob 
a forma de subvenção, autorizada pela Lei Munici-
pal nº 2.633, de 13 de julho de 2009.

O presente termo, sob a forma de extrato, de-
verá ser publicado no Diário Oficial do Município 
e disponibilizado no sítio eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Santos.

Santos, 14 de setembro de 2.017.
FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATOS DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA 
E REFERÊNCIA EM SAÚDE 
DO TRABALHADOR

A SEVREST – SEÇÃO DE VIGILÂNCIA E REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR comunica que o pro-
cesso relacionado, relativo a AUTO DE INFRAÇÃO com multa não quitada até a presente data foi incluídos 
na Dívida Ativa do Munícipio :

PROCESSO ESTABELECIMENTO AUTO DE INFRAÇÃO
42402/2017-49 ALONSO E COSTA RESTAURANTE LTDA – ME

CNPJ: 22.228.771/0001-73
Nº 100

FABIOLA LOURENÇO OTERO
CHEFE DE SEÇÃO DA SEVREST-SMS

Processo – 58362/2017-75 – IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTOS – Concedo 30 
( trinta ) dias a partir de 30/08/2017 para atendimento das Intimações 266 e 268 e apresentação do cro-
nograma de adequação. 

ATOS DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

ANEXO IV
A Seção de Vigilância Sanitária - SEVISA, nos ter-

mos do § 1º do art. 4º da LC nº 967/2015, torna pú-
blico por este edital que foi INDEFERIDA a defesa 
apresentada por RESIDENCIAL SILVA NOBRE LTDA-
-EPP, no P.A. nº 56053/2017-70, relativa ao Auto de 
Infração nº 001451, lavrado em 01/08/2017, con-
cedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, contados 

multa é de 30 (trinta) dias, contados desta publica-
ção, devendo o autuado, para tanto, dirigir-se à Rua 
Quinze de Novembro nº 195 7º andar de segunda a 
sexta-feira, das 8:30 às 11:30 horas e das 14:00 as 
17:00 horas. Fica notificado o autuado, ainda, que, 
querendo, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 
(trinta) dias contados desta publicação, a qual de-
verá ser protocolizada no Poupatempo, na Av. João 
Pessoa nº 246. O não pagamento ou o não ofere-

cimento de defesa no prazo concedido importará 
na inscrição do débito na Dívida Ativa do Município 
de Santos e consequente ajuizamento de execução 
fiscal. Imóvel situado a R.: Silva Jardim, nº 236. Pro-
cesso nº 51721/2017-18.

Santos, 05 de setembro de 2017.
ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA

CHEFE DA SEFISO-Z2



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos17

desta publicação, para pagamento da multa no 
valor de R$ 3.147,14 (três mil, cento e quarenta e 
sete reais e quatorze centavos), por meio de docu-
mento próprio, a ser retirado naRua XV de Novem-
bro nº 195 - 6º andar, de segunda a sexta-feira, das 
09 às 12 horas, sob pena de inscrição do débito na 
Dívida Ativa do Município de Santos.
VIVIANE RODRIGUES DA NOBREGA MARANGONI

CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ANEXO IV
A Seção de Vigilância Sanitária - SEVISA , nos ter-

mos do § 1º do art. 4º da LC nº 967/2015, torna pú-
blico por este edital que foi INDEFERIDA a defesa 
apresentada por RESIDENCIAL SILVA NOBRE LTDA-
-EPP, no P.A. nº 56058/2017-93, relativa ao Auto de 
Infração nº 001944, lavrado em 01/08/2017, con-
cedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, para pagamento da multa no va-
lor de R$ 1.683,72 (um mil, seiscentos e oitenta e 
três reais e setenta e dois centavos), por meio de 
documento próprio, a ser retirado na Rua XV de 
Novembro nº 195 - 6 º andar, de segunda a sexta-
-feira, das 09 às 12 horas, sob pena de inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos.
VIVIANE RODRIGUES DA NOBREGA MARANGONI

CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ANEXO IV
A Seção de Vigilância Sanitária - SEVISA, nos ter-

mos do § 1º do art. 4º da LC nº 967/2015, torna pú-
blico por este edital que foi INDEFERIDA a defesa 
apresentada por RESIDENCIAL SILVA NOBRE LTDA-
-EPP, no P.A. nº 56061/2017-06, relativa ao Auto de 
Infração nº 001946, lavrado em 01/08/2017, con-
cedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, para pagamento da multa no va-
lor de R$ 3.367,44 (três mil, trezentos e sessenta e 
sete e quarenta e quatro centavos), por meio de 
documento próprio, a ser retirado na Rua XV de 
Novembro nº 195 - 6º andar, de segunda a sexta-
-feira, das 09 às 12 horas, sob pena de inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos.

VIVIANE RODRIGUES DA NOBREGA MARAGONI
CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ANEXO III
A Seção de Vigilância Sanitária - SEVISA, nos ter-

mos do §§ 2º e 4º do art. 2º da Lei Complemen-
tar nº 917/2015, torna público por este edital que 
em 06/09/2017 foi lavrado o Auto de Infração nº 
001852 em face de  CAPRICCIO PIZZARIA LTDA , 
CNPJ nº 04.457.897/0001-38, por violação ao art. 
49 da Lei Municipal nº 3531/68 e arts. 570, II, de-
creto Lei 12.342/78 e arts. 6, 18 da Lei 8079/90, 
impondo-lhe multa no valor de R$ 1.683,72 (um 
mil, seiscentos e oitenta e três reais e setenta e 
dois centavos), com fundamento no art. 603, III da 
Lei nº 3531/68. O prazo para pagamento da mul-

SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
POLÍTICAS E CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 11/09/2017
Processo nº
86.492/2014-46 – Maria del Carmem Villamarin 

e Barbosa  - Assunto solucionado, arquive-se;
132.991/2014-40 – Danubia Moreno – Assunto 

solucionado, arquive-se;   
36.394/2015-76 – Julio Cesar Damião Rebouças - 

Assunto solucionado, arquive-se;
52.751/2015-52 – Ilva Munhoz – Assunto solucio-

nado, arquive-se;
63.991/2015-28 – Bruno Martins do Nascimento 

– Assunto prejudicado, arquive-se;  
28.098/2016-19 – Macuco Incorporadora e Cons-

trutora Ltda. - Assunto solucionado, arquive-se;
64.867/2016-15 – Luzia  Helena Ferreira Martins 

- Assunto solucionado, arquive-se;
65.392/2016-75 – Jamil Zaki Namour – Assunto 

solucinado, arquive-se;  
96.407/2016-65 – Emerson Brito de Goes - As-

sunto solucionado, arquive-se;
71.432/2016-72 – Flávio de Simone  - Assunto so-

lucionado, arquive-se;
2.249/2017-16 – Aguinaldo Monteiro da Costa 

Fonseca - Assunto solucionado, arquive-se;
35.396/2017-28 – Márcio Augusto Lubeke - As-

sunto solucioncado, arquive-se;
41.421/2017-58 – Casa das Vitaminas de Santos 

Ltda.  - Assunto solucionado, arquive-se;
41.687/2017-55 – Associação Comunitária Acor-

da Castelo - ACAC  - Assunto prejudicado, arquive-
-se;

44.767/2017-07 – Engenharia 3 D Projetos e Con-
sultorias Ltda.  - Assunto solucionado, arquive-se;

ta é de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, 
devendo o autuado, para tanto, dirigir-se à Rua 
XV de Novembro nº 195 - 6º andar de segunda a 
sexta-feira, das 09 às 12 horas. Fica notificado o 
autuado, ainda, que, querendo, poderá oferecer 
defesa, no prazo de 30 (trinta) dias contados des-
ta publicação, a qual deverá ser protocolizada no 
Poupatempo, na Av. João Pessoa nº 246. O não pa-
gamento ou o não oferecimento de defesa no pra-
zo concedido importará na inscrição do débito na 
Dívida Ativa do Município de Santos e consequen-
te ajuizamento de execução fiscal.
VIVIANE RODRIGUES DA NOBREGA MARANGONI

CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos18

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DO PRESIDENTE

Averbação de tempo de serviço
Processo nº 237554/2017-82 - Elda Gonçalves 

Fentanes: Registre-se, para efeitos atuariais e fins 
de direito previstos na Constituição Federal, o tem-
po de contribuição da requerente prestado ao Re-
gime Geral de Previdência Social correspondente 
a 9 anos, 11 meses e 19 dias.

Processo nº 237511/2017-70 - Ana Maria Anun-
ciação de Carvalho: Registre-se, para efeitos atu-
ariais e fins de direito previstos na Constituição 
Federal, o tempo de contribuição da requerente 
prestado ao Regime Geral de Previdência Social 
correspondente a 18 anos, 1 mês e 20 dias.

Processo nº 237325/2017-95 - Neuseli de Car-
valho Lozada: Registre-se, para efeitos atuariais e 
fins de direito previstos na Constituição Federal, o 
tempo de contribuição da requerente prestado ao 
Regime Geral de Previdência Social corresponden-

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

COMUNICADO
A Companhia de Engenharia de Tráfego de San-

te a 2 anos, 4 meses e 11 dias.
Processo nº 237240/2017-34 - Maria Anita Ale-

xandre de Amorim: Registre-se, para efeitos atu-
ariais e fins de direito previstos na Constituição 
Federal, o tempo de contribuição da requerente 
prestado ao Regime Geral de Previdência Social 
correspondente a 2 anos, 4 meses e 7 dias.

Processo nº 237070/2017-14 - Gilson Rodrigues 
Nunes: Registre-se, para efeitos atuariais e fins de 
direito previstos na Constituição Federal, o tempo 
de contribuição do requerente prestado ao Regi-
me Geral de Previdência Social correspondente a 
7 anos, 8 meses e 3 dias.

Processo nº 234007/2017-63 - Maria Angela Bel-
legarde Fernandes: Registre-se, para efeitos atu-
ariais e fins de direito previstos na Constituição 
Federal, o tempo de contribuição da requerente 
prestado ao Regime Geral de Previdência Social 
correspondente a 3 anos, 2 meses e 10 dias.

Processo nº 233480/2017-04 - Glaucia Teresinha 
Tito de Brito Raya: Registre-se, para efeitos atu-
ariais e fins de direito previstos na Constituição 
Federal, o tempo de contribuição da requerente 
prestado ao Regime Geral de Previdência Social 
correspondente a 18 anos e 11 meses.

Processo nº 232639/2017-56 - Fatima de Santa-
na Lima: Registre-se, para efeitos atuariais e fins de 
direito previstos na Constituição Federal, o tempo 
de contribuição da requerente prestado ao Regi-
me Geral de Previdência Social correspondente a 
2 anos e 24 dias.

Processo nº 231256/2017-51 - Severina Patricia 
Silva de Almeida: Registre-se, para efeitos atuariais 
e fins de direito previstos na Constituição Federal, 
o tempo de contribuição da requerente prestado 
ao Regime Geral de Previdência Social correspon-
dente a 1 ano e 7 meses.

Processo nº 220535/2017-53 - Julio Cezar Izar: 
Indefiro o pedido do requerente. Período averba-
do foi utilizado para benefício de Abono Perma-
nência.

Processo nº 230723/2017-90 - Jose Carlos Do-
rante: Registre-se, para efeitos atuariais e fins de 
direito previstos na Constituição Federal, o tempo 
de contribuição do requerente prestado ao Regi-
me Geral de Previdência Social correspondente a 
1 ano, 5 meses e 28 dias.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DA SEÇÃO DE PLANEJAMENTO 
URBANO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 13/09/2017:
Processo nº: 58136/2017-76 – Cleide Tenório da 

Silva: Compareça o interessado.
Obs.: O interessado deverá comparecer, munido 

de documento oficial de identidade, à Rua Pedro II, 
nº 25 – 6º andar – Centro – Santos/SP, de segunda 
a sexta-feira, das 08:30h às 11:30h, ou das 14:30h 
às 17:30h.

51.851/2017-23 – Sefiscam/Semam – Aliança 
Construtora e Engenharia Ltda.  - Cancelo o A.I. N° 
8089, recorro “EX OFFICIO” a Junta de Recursos Fis-
cais;

54.742/2017-02 – Lilian Alvarez Lima de Oliveira  
- Assunto solucionado, arquive-se;

56.335/2017-21 – Ligia Ferreira de Souza  - As-
sunto solucionado, arquive-se;

58.708/2017-16 – Lilian Alvarez Lima de Oliveira 
-  Assunto solucionado, arquive-se.



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos19

tos – CET-Santos, em cumprimento ao disposto no Artigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503/97), 
informa à comunidade as seguintes intervenções na malha viária:

01) EVENTO EM COMEMORAÇÃO À SEMANA CULTURAL DRÁUZIO DA CRUZ – ORGANIZAÇÃO SO-
NHO DO MENINO REI – AREIA BRANCA

Data: 16/09/2017    Horário: 14h00 às 22h00
Interdição Total: Av. Afonso Schimidt entre Av. Nossa Sra de Fátima e R. César Augusto de Castro Rios.
Rota Alternativa: R. Eng. Manoel Ferramenta Junior.

02) 3ª ETAPA DO CAMPEONATO SANTISTA DE PEDESTRIANISMO 2017 – PROVA DA UNIP – DEATIV / 
SEMES

Data: 17/09/2017      Horário: 04h00 às 12h00
Concentração: Av. Vicente de Carvalho (sentido José Menino / Ponta da Praia) em frente a Praça das 

Bandeiras.
Largada: 08h00
Percurso: Av. Vicente de Carvalho, Av. Bartolomeu de Gusmão, Av. Samuel Augusto Leão de Moura e Av. 

Bartolomeu de Gusmão (todas sentido José Menino / Ponta da Praia), retorna em frente a R. Prof. Afonso 
Celso de Paula Lima, Av. Bartolomeu de Gusmão, Av. Samuel Augusto Leão de Moura, Av. Bartolomeu de 
Gusmão, Av. Vicente de Carvalho e Av. Presidente Wilson (todas sentido José Menino / Ponta da Praia – no 
contrafluxo), retorna em frente ao Canal 01, Av. Presidente Wilson e Av. Vicente de Carvalho até a Praça 
das Bandeiras.

TRECHO HORÁRIO MOTIVO ROTA ALTERNATIVA
Av. Vicente de Carvalho (sentido José Meni-
no / Ponta Praia) entre Av. Ana Costa e Av. 
Washington Luiz.

04h00 às 
12h00

Montagem local 
de largada / che-
gada.

R. Galeão Carvalhal.

Av. Presidente Wilson, Av. Vicente de Carva-
lho, Av. Bartolomeu de Gusmão, Av. Samuel 
Augusto Leão de Moura (sentido José Me-
nino / Ponta da Praia), entre a Av. Pinheiro 
Machado e Av. Cel. Joaquim Montenegro.

07h00 às 
11h00 Percurso da prova.

Av. Sen. Pinheiro Ma-
chado (sentido Praia / 
Centro), Av. Mal. Floria-
no Peixoto, Praça Inde-
pendência, R. Galeão 
Carvalhal, R. Gov. Pedro 
de Toledo, Av. Epitácio 
Pessoa, Av. Rei Alberto 
I.

3) MANUTENÇÃO EM REDE ELÉTRICA – CPFL – CASTELO
Data: 19/09/2017      Horário: 08h30 às 12h30
Interdição Total: R. Arq. Romeu Esteves Martins Filho entre R. Flor Horácio Cyrillo e R. Ambrosina Amélia 

Caldeira Tolentino.
Rota Alternativa: R. César Augusto de Castro Rios.
Acesso Local: R. Fausto Felício Brusarosco; R. Flor Horácio Cyrillo.

ENG. ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

CET-SANTOS

ATOS DA GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES ESPECIAIS E 
EQUIPAMENTOS URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO PLACA DEJ 6632

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 004/2015, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 08/07/2015, 
fica NOTIFICADO (A)  Oriosvaldo da Cunha Silva, 
proprietário (a) do veículo de placa DEJ 6632, para 
os fins de no prazo improrrogável de 24 (vinte e 

quatro) horas, a partir da publicação deste, retirar 
o veículo de placa supra, marca Fiat, modelo Pa-
lio, cor cinza, que se encontra estacionado há mais 
de 7 dias na Rua Professor Pirajá da Silva, nº 59, 
sob pena de remoção do mesmo ao pátio de reco-
lhimento de veículos por esta Companhia, com a 
cobrança posterior das taxas devidas. Maiores in-
formações podem ser obtidas junto à CET-Santos, 
sito à Avenida Rangel Pestana, 126 (Vila Mathias), 
na Unidade de Cadastro e Vistorias Técnicas – UN-
CAV, das 08h00 às 16h30. Qualquer procedimen-



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos20

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

CONVITE
Convidamos a Comunidade Santista a participar 

da Audiência Pública, promovida pela Câmara 
Municipal de Santos, que se realizará no dia 27 de 
setembro de 2017, às 15:00 horas, no Auditório 
“Vereadora Zeny de Sá Goulart”, situado na Pra-
ça Tenente Mauro Batista de Miranda, nº 01, bair-
ro da Vila Nova, onde será apresentado, pela Se-
cretaria de Economia e Finanças do Município de 
Santos, o Relatório de Gestão Fiscal do 2º qua-
drimestre de 2017, em cumprimento ao dispositi-
vo na Lei de Responsabilidade Fiscal.

ADILSON DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: nº 0647/2017
Modalidade: Pregão Eletrônico
Das partes: Câmara Municipal de Santos e a Em-

presa Fechaduras Combate  Comércio e Serviços 
Ltda.

Objeto: Prestação de serviços de fornecimento 

e instalação de sistema de controle de acesso nas 
dependências da Câmara Municipal de Santos.

Início: 11/09/2017
Término: 10/09/2018
Do valor: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e 

oitocentos reais).
Dotações orçamentárias: 01.09.10.01.031.0001.

2.011.3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica e 01.09.10.01.031.0001.2.011.4.4. 
90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.

Santos, 13 de setembro de 2017.
AMANDA RIBEIRO RESENDE

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

WENDSON SANTANA SANTOS
CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO E COMPRAS

PORTARIA Nº 343/2017
PROCESSO Nº 1377/2017

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santos, 
no uso de suas atribuições legais, resolve nome-
ar, em substituição, o SR. RICARDO DE CARVALHO 
SANTOS no cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, símbolo C-1, de livre 
provimento, de acordo com o Artigo 3º, Inciso XVII, 
da Lei Complementar nº 951/16, no período de 31 
de agosto a 13 de setembro de 2017, durante o 
impedimento, por licença-médica, do titular.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 06 de setembro de 

2017.
ADILSON DOS SANTOS JUNIOR

PRESIDENTE
KENNY PIRES MENDES

1º SECRETÁRIO
ROBERTO OLIVEIRA TEIXEIRA

2º SECRETÁRIO

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu Bartira Betini Nunes, RG 25427303-8, CPF 

199.449.548-02, declaro que possuo um carro HRV, 
placa GIB 3392, uma conta corrente e uma pou-
pança vinculada a mesma no Banco Itaú, agência 
0788, c/c 41905-9. Moro em um apartamento alu-
gado Na Avenida Presidente Wilson, 200 e possuo 
um consórcio de carro e um consórcio de aparta-
mento da  Porto Seguro.

BARTIRA BETINI NUNES
COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu Marcia Ines Casace Marietto, portadora do 

CPF 505.137.299.68, possuo 50% de um imóvel si-
tuado na Av. presidente Wilson, nº118, ap 11, em 
Santo, São Paulo – Brasil.

ASSESSOR PARLAMENTAR DO VEREADOR
GEONÍSIO  PEREIRA DE AGUIAR

CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR PÚBLICO

ATOS DO PRESIDENTE

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 13.09.2017
Processos n°s 61523/2017-81: Maria José Alves 

da Silva Gomes; 62175/2017-31: Ariane Lima Gal-
vão Pereira – Deferido, porém o(a) requerente de-
verá apresentar atestado de matrícula do semestre 
subsequente para a renovação da inscrição, con-
forme parecer da Assessoria Jurídica; 61210/2017-
03: Tiago Efrem Andreeta; 62189/2017-46: Danielle 
Carvalho Crema Cardoso – Deferido; 62360/2017-
53: Luciana Casartelli Alves – Indeferido por falta 
de amparo legal.

to administrativo, no entanto, não interromperá o 
prazo supra.

Santos, 14 de Setembro de 2017.
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS



15 de setembro de 2017 Diário Oficial de Santos21

CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTO

E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO

E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

E DE VALORIZAÇÃO
DO MAGISTÉRIO – CMACS FUNDEB 

SANTOS
CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do FUNDEB Santos convoca os 
Conselheiros empossados para a reunião ordiná-
ria a ser realizada no dia 19 de setembro de 2017, 
com início às 14h em primeira chamada, e às 
14h30 com qualquer número de Conselheiros, nas 
dependências da UME “Vinte e Oito de Fevereiro”, 
à Rua Flamínio Levy, 1.051 - Saboó, Santos, SP com 
a seguinte pauta:

. Leitura e aprovação da ata anterior;

. Análise da prestação de contas do mês de julho 
do ano em curso – Processo nº 55.374/2017 – 48;

. Assuntos gerais.
PROFª ANA CLAUDIA DA SILVA FÉLIX

PRESIDENTE DO CMACS FUNDEB

PRODESAN S.A. - PROGRESSO
E DESENVOLVIMENTO

DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

PROCESSO: 1219/2014-69
CONTRATO: SERV. 1018 - D
OBJETO: MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO 

DOS MÓDULOS DA SOLUÇÃO RADAR EMPRESA-
RIAL

PARTES ENVOLVIDAS: PRODESAN S.A. E A FIRMA 
ASC SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA.

CLÁUSULA ALTERADA: PRAZO
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2017

CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 305/2017 -  CMDCA
Dispõe sobre a Recomposição da Corregedoria 

dos Conselhos Tutelares no Município de Santos.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMDCA usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela  Lei nº. 736 de 10 de 
junho de 1991 e, em obediência a Lei nº 2.808 de 
21 de dezembro de 2011, que em seu Artigo 53-A 
criou a Corregedoria dos Conselhos Tutelares, RE-
SOLVE publicar os nomes dos membros indicados 
pelos Colegiados dos Conselhos Tutelares e os 
eleitos pelo Colegiado do CMDCA na Assembleia 
Geral Ordinária realizada em 06 de setembro de 
2017, que irão recompor a Corregedoria dos Con-
selhos Tutelares, órgão de controle sobre o funcio-
namento dos colegiados, a saber:

Conselho Tutelar da Zona Noroeste
Titular:  GIAN KARLO ROGÉRIO XAVIER
Suplente: KAIO CÉSAR PEREIRA
Conselho Tutelar da Zona Central
Titular: MARIANA FILGUEIRA DE FREITAS
Suplente: ROSELAINE FLORENCIO DA GAMA
Conselho Tutelar da Zona Leste 
Titular:  BIANCA COIMBRA MARTINS DE AGUIAR
Suplente: JOSÉ FRANCISCO MARTINS SOARES
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente
Titular: NICOLA MARGIOTTA JUNIOR

Suplente: WELLIGTON PAULO DA SILVA ARAÚJO
Titular: PAULO PAIM CAMPOS
Suplente: 
Titular: LUCIA APARECIDA DOS SANTOS TAVA-

RES
Suplente: 
Titular: EDMIR SANTOS NASCIMENTO
Suplente: 
Santos, 06 de setembro de 2017.

EDMIR SANTOS NASCIMENTO
PRESIDENTE DO CMDCA

FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA 
DE SANTOS

ATOS DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA 
FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS

COMUNICADO
A Comissão supra mencionada, situada na Rua 

Amador Bueno nº 22, Centro - Santos/SP, comu-
nica que a Sra. Presidente da Fundação Arquivo e 
Memória de Santos HOMOLOGOU e ADJUDICOU 
o procedimento licitatório realizado através do 
CONVITE n° 008/2017 – Processo n.° 600059/2017, 
que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA PARA UTILIZAÇÃO DESTA FAMS, à em-
presa Comercial Sandalo Ltda – M.E. no valor de 
R$ 16.751,75 (dezesseis mil setecentos e cinquen-
ta e um reais e setenta e cinco centavos). 

Santos, 14 de setembro de 2017.
VÂNIA GOMES PINHEIRO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA 
FUNDAÇÃO ARQUIVO E MEMÓRIA DE SANTOS


		2017-09-14T19:53:44-0300
	MARCIA GONCALVES DE LIMA BLECKWEDEL:04072144886




